
 
ROMÂNIA                                        
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TACUTA                                  
CONSILIUL LOCAL                               
 

 HOTARAREA nr. 8 
privind transformarea unei funcţii publice vacante de execuţie   

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tacuta  
 

Consiliul Local al comunei Tacuta, judeţul Vaslui; 
Având în vedere  
-Expunerea de motive a Primarului  comunei Tacuta; 
- raportul de specialitate  întocmit de secretarul comunei Tacuta;  
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;  
Având în vedere prevederile art. III al O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată prin 
Legea nr. 13/2011, cu modificările şi completările ulterioare ; 

In conformitate cu  prevederile art. 107, alin. (2), lit. b) din Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile H.C.L. nr. 6/14.01.2015 privind aprobarea organigramei, anumarului de 
posturi  si a statului de functii pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei tacuta , judetul Vaslui; 

Având în vedere prevederile art. 36, alin. (2) litera a), ale alin. (3) litera b) şi ale art. 115, alin. (1), litera 
b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ;           

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;       

   
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de inspector,  clasa 

I, grad profesional superior  din cadrul Compartimentului agricol si fond funciar, în funcţia 
publică de execuţie de inspector , clasa I, grad profesional debutant. 

Art. 2 Prezenta hotarare se va comunica Agentiei Nationale a Functionarilor Publici, 
Institutiei Prefectului Judetului Vaslui, Primarului comunei Tacuta si va fi adusa la cunostinta 
publica prin afisare. 

 
Tacuta, 12.07.2016 

 
    PRESEDINTE DE SEDINTA, 
          Ungureanu Leonas                                                                           Contrasemneaza : 

                                                                                                                  Secretar comuna, 
                                                                                                                  Alexa Cornelia 

 
 
Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :………. 
                                                           
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de … voturi pentru, ……voturi împotrivă, ….abtineri. 


